ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
694450  п. Ноглики,                                      тел.: 9-73-63, e-mail:nogliki@fu.adm.sakhalin.ru
ул.Советская, 15                                          факс:  9-73-63

ПРИКАЗ

от 14.08.2009 № 9
Об утверждении Порядка и методики

планирования бюджетных ассигнований

бюджета муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения составления проекта бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский» на очередной финансовый год, приказываю:
           1. Утвердить Порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Городской округ Ногликский» согласно приложению.

          2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник  финансового управления                                                             Е.А. Лапкова
   Приложение

    к приказу финансового управления

 муниципального образования

 «Городской округ Ногликский»

                                                                                      от «14» августа 2009 № 9
Порядок  и методика планирования бюджетных ассигнований

 бюджета муниципального образования  «Городской округ Ногликский»

           Настоящий Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования  «Городской округ Ногликский» (далее – Порядок) разработан в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования  «Городской округ Ногликский» (далее – местный бюджет) на очередной финансовый год.

1.  Общие положения

          1.1. Планирование бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с:

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- приказом Минфина России от 25.12.2008 года № 145н "Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации";

 -решением Собрания муниципального образования  «Городской округ Ногликский» от 28.02.2008 № 193 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном  образовании «Городской округ Ногликский»";

- решением Собрания муниципального образования  «Городской округ Ногликский» о местном бюджете на текущий финансовый год;

- постановлением мэра муниципального образования  «Городской округ Ногликский»  об утверждении среднесрочного финансового плана муниципального образования  на очередной финансовый год и плановый период;

- распоряжением мэра муниципального образования  «Городской округ Ногликский»  об организации работы по формированию среднесрочного финансового плана муниципального образования  «Городской округ Ногликский» и составлению проекта местного бюджета, иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в том числе актами, устанавливающими расходные обязательства муниципального образования «Городской округ Ногликский»;
- настоящим Порядком.

         1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации:

- субъекты бюджетного планирования - главные администраторы, главные распорядители средств местного бюджета;

- текущий финансовый год - год, в котором осуществляется исполнение местного бюджета, составление и рассмотрение проекта местного бюджета на очередной финансовый год;

- очередной финансовый год - год, следующий за текущим финансовым годом;

- отчетный финансовый год - год, предшествующий текущему финансовому году;

- расходные обязательства муниципального образования - обусловленные муниципальным правовым актом, договором или соглашением обязанность органа местного самоуправления, отраслевого (функционального) органа администрации муниципального образования или действующего от его имени бюджетного учреждения предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию средства местного бюджета;

- публичные нормативные обязательства - публичные обязательства муниципального образования перед физическим лицом, подлежащие исполнению в денежной форме в установленном соответствующим муниципальным правовым актом размере или имеющие установленный порядок его индексации, за исключением выплат физическому лицу, предусмотренных статусом муниципальных служащих, работников бюджетных учреждений, лиц, обучающихся (воспитанникам) в муниципальных образовательных учреждениях, а так же лиц, замещающих муниципальные должности;

- бюджетные обязательства - расходные обязательства муниципального образования, подлежащие исполнению за счет местного бюджета в соответствующем финансовом году;

- бюджетные ассигнования - предельные объемы денежных средств, предусмотренные в соответствующем финансовом году в местном бюджете для исполнения бюджетных обязательств.

           1.3. Правовыми основаниями возникновения расходных обязательств, на исполнение которых планируется направить бюджетные ассигновании из местного бюджета, в соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации являются федеральные законы, законы Сахалинской области, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Сахалинской области, муниципальные правовые акты органов местного самоуправления муниципального образования «Городской округ Ногликский», договоры (соглашения).
2. Методы планирования бюджетных ассигнований

         2.1. Планирование бюджетных ассигнований на очередной финансовый год осуществляется с применением следующих методов: нормативного, метода индексации, планового и иных методов.

         2.2. Под нормативным методом расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах.

         2.3. Под методом индексации расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований путем индексации на уровень инфляции (иной коэффициент) объема бюджетных ассигнований текущего (предыдущего) финансового года.

         2.4. Под плановым методом расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативных правовых актах, целевых программах, договорах (соглашениях), муниципальных правовых актах, предусматривающих осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности, не включенные в долгосрочные целевые программы, а так же в соответствии со сметной стоимостью объектов.

         2.5. Под иными методами расчета бюджетных ассигнований понимается расчет бюджетных ассигнований методом, отличным от вышеперечисленных методов, или сочетающим перечисленные методы (например, учет изменения уровня отдельных затрат текущего либо отчётного периода в результате пересмотра приоритетов в направлении средств, а также в результате оптимизации расходов или замены одного источника финансирования на другой).

3. Планирование (расчет) бюджетных ассигнований

         3.1. Планирование бюджетных ассигнований проводится финансовым управлением муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее - финансовое управление) на стадии формирования объемов расходов местного бюджета на очередной финансовый год.
         3.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в соответствии с расходными обязательствами муниципального образования «Городской округ Ногликский», исполнение которых должно осуществляться в очередном финансовом году за счет средств местного бюджета.

         3.3. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.

         3.4. Под бюджетными ассигнованиями на исполнение действующих расходных обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению, с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.

         3.5. Под бюджетными ассигнованиями на исполнение принимаемых обязательств понимаются ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены муниципальными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных муниципальных правовых актов.

        3.6. В целях настоящего Порядка увеличение расходов в связи с индексацией оплаты труда и индексацией расходов на приобретение товаров, работ и услуг, связанных с обеспечением выполнения функций муниципальных бюджетных учреждений, относится к бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих расходных обязательств.

         3.7. Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств производится на основании муниципальных правовых актов муниципального образования, которые должны содержать нормы, определяющие источники и порядок исполнения новых видов расходных обязательств, в том числе в случае необходимости порядок передачи финансовых ресурсов на новые виды расходных обязательств.
4. Определение предельных объемов бюджетных ассигнований
         4.1. Общий объем расходов местного бюджета на очередной финансовый год определяется исходя из планируемых доходов и поступлений из источников финансирования дефицита местного бюджета.

        4.2. Финансовое управление, получив от главных администраторов доходов бюджета муниципального образования прогноз поступлений доходов местного бюджета и прогноз поступлений источников финансирования дефицита местного бюджета на очередной финансовый год, оценивает их достоверность и определяет в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, суммарный объем средств бюджета, возможный к расходованию в очередном финансовом году.

         4.3. Формирование предельных объемов бюджетных ассигнований осуществляется финансовым управлением по субъектам бюджетного планирования (главным распорядителям бюджетных средств).

          Объем бюджетных ассигнований по отдельным направлениям расходов формируется с применением методов, указанных в разделе 2  настоящего Порядка:
- оплата труда (с начислениями) - нормативным методом (в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими оплату труда работников бюджетных учреждений, муниципальных служащих, выборных должностных лиц), в случае планируемых изменений по оплате труда в очередном финансовом году – иным методом (сочетание нормативного, планового и (или) индексации));
- расходы на оплату коммунальных услуг – методом индексации;
- целевые расходы, осуществляемые за счет финансовой помощи из бюджетов других уровней - плановым методом (на основании проекта Закона Сахалинской области об областном бюджете на очередной финансовый год»);
- целевые расходы, осуществляемые за счет прочих безвозмездных поступлений - плановым методом (на основании заключенных и (или) проектов Соглашений, договоров);
- обеспечение публичных нормативных обязательств - нормативным методом, плановым методом;
- обслуживание муниципального долга и связанные с ним расходы - плановым методом (в соответствии с заключенными и планируемыми к заключению договоров на привлечение кредитных ресурсов, проектом Программы муниципальных заимствований на очередной финансовый год);

- расходы, осуществляемые за счет средств от приносящей доход деятельности, - исходя из планируемого объема доходов от приносящей доход деятельности;

- расходы, возникающие в связи с содержанием принимаемых в муниципальную собственность и вновь  вводимых  учреждений, - нормативным и (или) иным методом;
- субсидии юридическим лицам, муниципальным унитарным предприятиям и автономным учреждениям – нормативным, плановым методом;

- расходы, необходимые для реализации решений разового характера, принятых (планируемых к принятию) - плановым методом;

- расходы на увеличение стоимости основных средств (в том числе на строительство, реконструкцию объектов муниципальной собственности), капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности - с учетом обеспечения минимальной потребности  исходя из уровня расходов текущего года, показателей муниципальных целевых программ и заключенных долгосрочных муниципальных контрактов;

- создание резервных фондов администрации муниципального образования  - в пределах общих параметров бюджета с учетом обеспечения минимальной потребности исходя из уровня расходов текущего года.

           4.4. Финансовое управление распределяет суммарный объем средств местного бюджета к расходованию между субъектами бюджетного планирования, исходя из фактически сложившихся в базовый период (отчетный год, предшествующий плановому, текущий год) пропорций бюджетных ассигнований, предусмотренных на решение вопросов местного значения.

               Расходы в базовом периоде корректируются:

               - на сумму расходов, производимых в соответствии с разовыми решениями о выделении средств из местного бюджета или расходов по реализации решений, срок действия которых ограничен текущим финансовым годом (например: расходы на строительство, капитальный ремонт, расходы за счет средств резервных фондов администрации муниципального образования);

              - по итогам инвентаризации расходных обязательств в целях оптимизации расходов местного бюджета;

              - с учетом годовой потребности, если расходы в базовом периоде произведены не с начала текущего финансового года.

            4.5. В случае, если  суммарный объем средств местного бюджета, возможный к распределению между субъектами бюджетного планирования на очередной финансовый год ниже уровня текущего года, и его недостаточно для обеспечения минимальной потребности местного бюджета, то при планировании бюджетных ассигнований учитывается следующее: обеспечение бюджетными ассигнованиями расходов на оплату труда (включая ЕСН) – в размере не менее 50 % от налоговых и неналоговых поступлений), на оплату коммунальных услуг, исполнение публично-нормативных обязательств и обслуживание муниципального долга – в размере 100 % от потребности, формирование резервных фондов администрации - в размере не более 0,1 % от общего объема расходов местного бюджета, в том числе: резервный фонд на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций – в размере 0,2 % от общего объема налоговых и неналоговых поступлений, расходы на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства, исполнение действующих муниципальных целевых программ, на увеличение стоимости основных средств (в том числе на строительство, реконструкцию объектов муниципальной собственности), капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности - исходя из возможностей бюджета, с учетом приоритета функционирования отрасли, необходимости выполнения соответствующих расходных обязательств.
             4.6. Сформированные предельные объемы бюджетных ассигнований рассматриваются и согласовываются комиссией, созданной постановлением мэра муниципального образования  «Городской округ Ногликский»  об организации работы по формированию среднесрочного финансового плана муниципального образования  «Городской округ Ногликский» и составлению проекта местного бюджета на очередной финансовый год.
             4.7. После рассмотрения и согласования предельных объемов бюджетных ассигнований, финансовое управление формирует проект местного бюджета на очередной финансовый год.

             4.8. Финансовое управление доводит предельные объемы бюджетных ассигнований субъектам бюджетного планирования (главным распорядителям бюджетных средств) согласно показателям сформированного проекта местного бюджета, с рекомендациями по распределению предварительного предельного объема бюджетных ассигнований и формам предоставления распределенного предварительного предельного объема бюджетных ассигнований.
              4.9. В случаях уточнения параметров проекта местного бюджета (объема межбюджетных трансфертов из областного бюджета Сахалинской области или др.), финансовое управление доводит до главных распорядителей уточненный предельный объем бюджетных ассигнований на очередной финансовый год.
             4.10. Субъекты бюджетного планирования (главные распорядители бюджетных средств), с учетом требований настоящего Порядка:

           - распределяют полученные от финансового управления предельные объемы бюджетных ассигнований по подведомственным распорядителям и получателям бюджетных средств, в разрезе видов бюджетных ассигнований (в соответствии со статьей 69 Бюджетного кодекса РФ) и с учетом рекомендаций финансового управления по распределению объема бюджетных ассигнований.
          - формируют в порядке, установленном соответствующими постановлениями мэра муниципального образования муниципальных заданий на оказание услуг подведомственным муниципальным бюджетным и автономным учреждениям.
            4.11. Общий объем бюджетных ассигнований главного распорядителя бюджетных средств на очередной финансовый год должен соответствовать общему объему доведенных контрольных цифр по бюджетным ассигнованиям расходов местного бюджета.
1